seguridade social do Poder Executivo c dos respectivos fundos, órgãos e entidades da 
administração direta. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E PA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO 
ESTIMATIVA DA RECEITA 

Mt r A Recent' Orçamentaria 6. estimada, no forma dos anexos a 
esta Lei, em R$ 168.500.000,00 (cento e sessenta e oito milhões e quinhentos mil reins). 

Art, r - A receita pCtblica se constitui polo ingresso de tributos, rendas 
e outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma de legislação em vigor, dc 
caráter não devolutivo, auferido pelo Ente Municipal, para a alocação e cobertura das

[...]

2.4.20.00.0 - Transferências de Convênios dos Estados 450.000,00 
9.1.00.00.0 - DEDUÇÕES DE RECEITA -15.830.000,00 
TOTAL 168.500.000,00 

SEÇÃO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 40 - A Despesa do município fixada na forma dos anexos a esta 
Lei em R$ 168.500.000,00 (cento e sessenta e oito milhões e quinhentos mil reais). 

Art. 50 - A Despesa fixada sera realizada segundo as discriminações 
dos quadros, programas de trabalho e natureza da despesa, integrantes desta Lei e esta 
assim desdobrada: 

I— POR CATEGORIA ECONÔMICA: 

_ 
ESPECIFICAÇÃO  Total (RS) , .

[...]

Art. 6' - A parcela da despesa do orçamento da seguridade social que 
excede a receita correspondente sera custeada pela receita do orçamento fiscal. 

Art. 7° - Flea consignado no orçamento do município de 2022, na 
Secretaria da Fazenda, o valor de RS-4.150.000,00 (quatro milhões cento e cinquenta 
mil reais), a titulo de amortização da divida, composto por sentenças judiciais e 
principal da divida contratual resgatada, conforme preceitua a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias LDO. 

Art. 8" - Fica consignatio no orçamento do município de 2022 na 
Secretaria da Fazenda, o valor de RS-900.000,00 (novecentos mil reais), a titulo de